



PRENUMERATA we LWOWIE

Rocznie 14 zlr. półrocznie 7 zlr. kwartalnie 3 zlr. 50 cnt.

PRENUMERATA na PROWINCYI:

We wszystkich księgarniach i urzędach pocztowych: rocznie 17 zlr. 60 cnt. półrocznie 8 zlr. 80 cnt. kwartalnie 4 zlr. 40 cnt.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA:

KSIĘGARNIA POLSKA.

l. 14 plac halicki.

Dla W. Ks. POZNAŃSKIEGO główny skład w księgarni

J. K. Żupańskiego w POZNANIU. PRENUMERATA

w POZNANIU: Kwartalnie 7 m. z przesyłką 8 m. 50 f.

We Francji, Anglii, Ameryce itd. kwartalnie 10 franków.

W Krakowie skład główny w Księgarni S. A. Krzyżanowskiego.

## SPRAWY KULTURY KRAJOWEJ.

## II.

Rozważając projekt wydziału krajowego co do melioracji gruntów ze stanowiska finansowego, o którym mówiliśmy w ostatnim numerze Tygodnia, podzielamy zupełnie zapatrywanie się sprawozdania, że tylko fundusz publiczny jako pożyczka zaciągnięta pod gwarancją kraju, dać może najtańszy i najłatwiejszy kapitał do tego rodzaju melioracji. Tak względy hipoteczne, jak i ogólne finansowej natury, dają pierwszeństwo funduszom publicznym przed wszelkimi innymi, w których spekulacja niepoślednią odegrywa rolę. Jednak nie możemy się zgodzić na sposób finansowania tej pożyczki przez wypuszczenie procentowych obligacji do wysokości 5,000,000 zł.

Przeciw manipulacji takiej przemawiają następujące okoliczności.

Po pierwsze: że Galicya w ogóle posiada bardzo mały zapas zaoszczędzonych kapitałów, któreby w nowej pożyczce szukać zechciały lokacyi, a przypuściwszy nawet żeby się znalazły, to nastąpić to musi ze szkodą innego ruchu czy na drodze przemysłowych czy też handlowych potrzeb, czy wreszcie ze szkodą innych kredytowych walorów galicyjskich, mających nie tak pewną jak proponujące się obligacje gwarancją.

Powtóre: Przy tak obfitym zasobie kredytowych papierów, które w samych listach opartych na hipotece większej nieruchomości wynoszą dziś przeszło 125,000,000 zł. nie licząc innych, kursujących w formie akcji różnych stowarzyszeń, obawiać się potrzeba przeładowania naszego rynku sztuczną cyrkulacją pieniężną, która w danym wypadku wywrze deprecjonujący wpływ na kurs takowych, a w razie niekorzystnej sytuacji politycznej, stanie się niemożliwą.

Po trzecie: Gdyby Wydział krajowy był instytucją finansową, i mógł podobnie jak inne zakłady kredytowe przez zakupno swych obli-

gacyi utrzymywać kurs w należytej wysokości — emisja taka miałaby pewne usprawiedliwienie — lecz jeżeli lokacyi trzeba będzie szukać po za granicami kraju, czynność emisyjna narażoną będzie na wszelkie niebezpieczeństwa spekulacji giełdowej. Zważywszy nadto, iż wydawanie obligacji zastosowane do żądań, ciągnąć się może lata, że kursa ich między zapotrzebowaniem, a realizacją ulegać będą fluktuacyi, jak wiadomo dziś zawisłej od monopolu wielkich kapitalistów, przyjdziemy do przekonania, iż właściciel podejmujący ulepszenia, nie będzie w możności dokładnie obliczyć kosztów tego przedsięwzięcia, a tem bardziej i jego rentowności na przyszłość.

Trudności tego rodzaju i niepewność ścisłego rachunku, muszą zniechęcająco wpłynąć na ruch pożyczek. Gdy idzie o rachunek zagrożonej sytuacji właściciela ziemskiego, nie waha on się korzystać z jakiegobądź kredytu, jak człowiek mający nóż na gardle. Z melioracją jednakże rzecz się ma inaczej, skoro tych funduszków na inny cel użyć nie może, i skoro przy spłacie rat z takiej pożyczki grozi mu bezwzględna egzekucya administracyjna — namyślać się więc będzie, czy kredyt ten nie stanie się za wielkim do spodziewanych zysków ciężarem.

Z tych powodów, uważalibyśmy za najwłaściwsze, aby zaciągnięta być mogła pożyczka w gotówce i ile możności za granicą. Przy takiej obfitości kapitałów na Zachodzie Europy, która się obecnie we Francji, Belgii i Holandyi przedstawia, przy takiej gwarancyi, jaką kraj zbiorowo dać może, nie wątpimy, iż znajdą się domy bankowe, które z chęcią i na niską stopę procentową ulokują w Galicyi swoje fundusze. Tym sposobem kraj nasz podwojną korzyść odniesie, raz, że dostanie pożyczkę, której kurs na korzyść prywatnej spekulacji nie będzie ulegał fluktuacyom giełdowym, a powtóre, że wpłynie do kraju obcych kapitałów pięć milionów guldenów, które w pośredni sposób przyczynią się do wzmocnienia ogólnej cyrkulacji pieniężnej oddając tem samem i innym gałęziom ekonomicznego rozwoju niepoślednie korzyści.

## ZA WINY NIEPOPEŁNIONE.

POWIEŚĆ

przez

MICHAŁA BAŁUCKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Tymczasem sprawa kradzieży wlokła się nadzwyczaj powoli. Według adresu nadesłanego przez Adolfa, policya zażądała z Trzciny bliższych wiadomości o owym Węgrze. Pokazało się, że człowieka takiego nazwiska nie znano tam całkiem. To naprowadzało na podejrzenie, czy przypadkiem ów Węgier nie zostaje w związku z tą kradzieżą. Zażądano od Julii dokładnego rysopisu i wysłano za nim listy gończe. Wszystko to jednak nie doprowadzało do żadnego odkrycia. Scisle śledztwo przeprowadzone ze służbą kolejową także nic nie wykazało. Kolej nie chciała przyjąć odpowiedzialności za skradzione rzeczy, tłumacząc się, że kufry nie zginęły i zamki nie były naruszone. Bankier widział, że dalsze siedzenie tutaj nie doprowadzi do niczego, i zdecydował się wyjechać. Żona chętnie zgodziła się na to, bo już stęskniła się za zabawami, towarzystwem; Leon także z radością przyjął tę nowinę, jemu miasteczko robiło wrażenie bezludnej wyspy, na którą dostał się po rozbiciu okrętu. Nawet Julia cieszyła się na wyjazd, bo nie przypuszczała ani na chwilę, że Jan nie jedzie z nimi. Dopiero w ostatniej chwili dowiedziała się o tem, kiedy siedząc już w powozie zobaczyła, że Jan nie był wcale wybrany jak do podróży i nie myśli siadać z nią razem.

— Jakto? Pan nie z nami? — spytała zdziwiona, przerażona prawie tą niespodzianką.

— Nie mogę pani — odrzekł grzecznie Jan — interesa zatrzymują mnie tutaj.

— I nie będziesz pan całkiem u wód? — spytał bankier — a ja chciałem właśnie rozmówić się z panem ostatecznie w interesie naszego przedsięwzięcia. Czasby było rozpocząć budowę fabryki.

— Spodziewamy się, że nas pan odwiedzisz — dodała bankierowa.

Jeden tylko Leon nie się odzywał i spoglądał na wszystkich z uśmiechem, w którym malowała się ukryta radość i złośliwość.

— No, przyjedziesz pan? — spytała Julia głosem miękkim przytrzymując w swoich delikatnych rączkach jego rękę, którą podał jej na pożegnanie, i dodała ciszej prawie ze łzami — przyjeżdż pan, ja bardzo proszę.

— Może — odezwał się niepewnie Jan.

— Będę czekać — rzekła i rzuciła mu na pożegnanie spojrzenie, od którego gorąco mu się zrobiło.

— Do widzenia, do widzenia — odezwało się kilka głosów i powozy ruszyły z miejsca.

Julia kilka razy wychyliła się jeszcze z powozu i posyłała Janowi ręką pozdrowienie. Już powóz zniknął w obłoku kurzawy, a Jan stał jeszcze jakby zaczarowany na miejscu i patrzył. Dopiero głos aptekarza obudził go z tego zapatrzenia.

— Szczęśliwy człowieku — rzekł oryginalnie w zielonych okularach i czerwonym fezie, uderzając z lekka w ramię Jana — nad czemże myślisz, co? I to wabi i to nęci wśród rozkosznej sianożęci — prawda?

Słowa te podziały jak zimna woda na rozstrojone nerwy Jana, opamiętał się i wytrzeźwiał. Spojrzał na aptekarza, a ujrawszy go w podróznym ubraniu, z torebką w ręku, spytał:

— A pan gdzie się wybierasz?

— Także do wód. Kiedyż będziemy mieli przyjemność zobaczyć tam ciebie?

— Zapewne nie doczekacie się.

— Oby! — uściśnął mu rękę przyjaźnie i siadł na wózek.

Jan poszedł spiesznie do siebie. Tak mu jakoś lekko, swobodnie zrobiło się na sercu po wyjeździe Julii, jakby się przebudził po męczącym śnie w majowy poranek. Sam się dziwił, że tak prędko jej czary straciły moc swoją nad nim i nie zostawiły po sobie żadnego śladu. I z oczów i z myśli równocześnie mu się usunęła. Z czystym sumieniem wracał do Amelii i witał ją tego dnia z taką radością i uczuciem, jakby Bóg wie jak dawno jej nie widział. I ona odetchnęła także, skoro się dowiedziała o wyjeździe Nadermanów; i w ciemnym mieszkanku Leszczyków, wróciło znowu wszystko do dawnego porządku. Stary Leszczyk, który na kilka dni wyjechał był z domu w interesach klasztoru, a może i dlatego, aby uniknąć spotkania się z Nadermanami, powrócił także do domu i brał udział w szczęściu rodzinnego kółka swego. Czworo tych osób, szczególnie kiedy były razem, przedstawiało obraz zadowolenia i miłości, twarze ich takie były jasne, promieniejące, jakby pośród nich wchodziło nowe jakieś słońce i rzuciło blaski na nich złociste. Miłość młodych miała wszystkie powaby wiosny, a staruszkowie przypominali sobie pogodne dni jesienne.

Po wspólnych naradach Jan wyjechał na kilka dni do Lwowa zawrzeć ostatecznie układ z jakąś spółką właścicieli kopalni nafty. Chciał mieć coś pewnego w rękach, aby można już było na seryo myśleć o małżeństwie z Amelią. Chrzt jej miał się odbyć za jego powrotem. Tymczasem kobiety zajęły się życiem wypraw, a podczas szycia snuły się marzenia

i projekta, jak złote nici. Jan sprawił im niespodziankę swoim powrotem, bo wrócił o parę dni pierwej niż myślał. Amelia nic nie wiedziała jeszcze o jego przybyciu; to też nie zastawszy ją u rodziców, poszedł do jej mieszkania, aby ją powitać coprędzej. Spotkał właśnie Surę wracającą do domu, wszedł więc bez dzwonięcia, na palcach, otworzył drzwi po cichu. aby nagle, niespodzianie zjawić się przed nią. Stała właśnie przed lustrem i przymierzała jakiś naszyjnik. Chciał niepostrzeżony zbliżyć się do niej i zasłonić jej oczy; ale zobaczyła go w lustrze, krzyknęła z radości, rzuciła naszyjnik na ziemię i z rozwartymi ramionami upadła w jego objęcia.

— Wróciłeś? Ach jak to dobrze, jakiś ty dobry — mówiła tuląc się do niego z nieopisaną uciechą. — Wszystkim nam tu było bardzo smutno bez ciebie.

— I pocieszaliśmy się przymierzaniem naszyjników — odezwał się Jan żartobliwie.

— A, prawda, jaki piękny? — rzekła podnosząc z ziemi naszyjnik i pokazując go Janowi — to prezent ślubny od ojca, mówił mi prawda, żeby tego przed weselem nikomu nie pokazywać, musiałam mu nawet przysięgnąć na to.

— A to dlaczego?

— Nie wiem, co on ma w tem, podobno boi się, aby nas nie okradziono, żeśmy tylko same dwie z Surą. No, ale przed tobą nie mam sekretu, bo ty, to ja, a ja, to ty, nie prawda? I ojciec pewnie nie pogniewa się, że dla ciebie zламаłam przysięgę. Zasłużyłeś na to, żeś przyjechał tak prędko. No pocałuj mnie — mówiła dalej z dziecinną wesołością podając mu czoło — to ci jeszcze coś pokażę — i pobiegła do alkierzyka, gdzie zabawiwszy chwilę, wyszła ubrana w kolczyki, przy których wisiały dość ogromne perły w złotych haczykach.

— A co, prawda, że cudowne — mówiła stając przed nim wesoła i uśmiechnięta. — Cóż? nic nie mówisz, jak ci się podobają? Dlaczego wpatrujesz się we mnie tak dziwnie? — spytała zmieszana jego spojrzeniem.

— Zkąd masz te perły? — spytał Jan zmienionym głosem.

— Mówiłam ci, że od ojca. Dlaczego pytasz się o to?

— To są właśnie perły, które zaginęły z innymi rzeczami na kolei.

— Kradzione — zawołała przerażona, szybko wyjęła kolczyki z uszów i rzuciła je ze wstrętem od siebie. — Zabierz je, odnieś, nie chcę ani chwili mieć u siebie kradzionych rzeczy.

— Trzeba jednak wiedzieć, od kogo twój ojciec je kupił; po tym śladzie dojdziemy do złoczyńcy. Czy ojciec nie mówił ci, gdzie to kupował?

— Nie pytałam się go o to. Ale on będzie tu znowu za parę tygodni, to się dowiemy. Tymczasem idź, zanieś to, niech policja śledzi. Mój ojciec pewnie gdzie w okolicy jest na jakim jarmarku, oni to będą wiedzieli, zawołają go i powie im, gdzie szukać złodzieja.

Jan uznał to za bardzo słuszne, zabrał tedy kolczyki i naszyjnik i poszedł z tem do policji, gdzie zdał sprawę w jaki sposób przyszedł do tych przedmiotów i podał nazwisko ojca Amelii. Kiedy wrócił do domu zastał tam

już Amelią. Leszczycowie wiedzieli już od niej o wszystkim i ucieszeni byli, że trafiono nareszcie na ślad zbrodni, jak również że Nadermanowie będą mogli przyjąć napowrót do posiadania swojej własności.

— Tylko niech tu nie przychodzą więcej — mówiła na pół żartem Amelia, biorąc za rękę Jana — i niech mi nie zabierają mojej własności.

Jan przytulił ją do siebie i pocałował w czoło; równocześnie uczuł, że usta Amelii, dotknęły jego ręki. Usunął ją prędko i rzekł z wyrzutem prawie:

— Dziecko, co robisz?

— Znak, że to moja własność — rzekła. Usta jej się śmiały a w oczach łzy miała. Była w dziwnym jakimś usposobieniu tego wieczora, wesoła aż do pustoty, ale mało brakowało, żeby się rozplakała. Jan z matką późno wieczorem odprowadzili ją do domu.

Na drugi dzień rano gruchnęła dziwna wieść po mieście, że w mieszkaniu żydówki odbyła się w nocy rewizya, że znaleziono mnóstwo skradzionych rzeczy i wskutek tego obie żydówki zaaresztowano. Wieść ta przechodząc z ust do ust rosła szczególnie w ustach niektórych plotkarek miejskich, do potwornych rozmiarów, mówiono już o jakichś trupach znalezionych w piwnicach, o jakichś podziemnych korytarzach, które ciągnęły się na pół mili, a któremi zbójcy dochodzili do miasta. Naczelnikiem tych zbójców miał być ojciec żydówki, a ona kochanką ich. Panna Zenobia dała na mszę ś-tą, że jej pan Bóg zdrowo i cało pozwolił wydostać się z tej jaskini zbójców.

— Mój Azorek — mówiła — czuł tam coś złego. Ile razyśmy tam wchodzili, doznawał biedaczek nerwowego drżenia. A i ta żydówka, o! jej coś nie dobrego patrzyło z oczów; prawdy religijne nie przystawały do jej bezbożnej duszy, to była tylko hipokryzya, aby nas w pole wywieść i zamydląć oczy tym chrztem. To też sprawiedliwość boska nie przepuści jej bezkarnie tego grzechu.

Najwięcej jednak poruszyła ta sprawa dom burmistrza. Była to woda na ich młyn. Panna Aniela aż pod sufit skakała z radości.

— Dobrze mu tak, dobrze, niech teraz żeni się ze złodziejką. To się ubrał dopiero.

— A co, widzicie — mówiła pani burmistrzowa — ja zawsze mówiłam wypędzić tę żydówkę z miasta. Ona mi się zaraz niepodobała.

Trzebaby się zapytać pana Jana, czy ślub będzie w kryminale. O! chciałabym się teraz z nim gdzie spotkać. Mielibyśmy o czem rozmawiać — mówiła tryumfująca Aniela.

— Toż to pójdzie po nosie Leszczycom — odezwał się burmistrz. Nie będą mogli pokazać się między ludźmi ze wstydu, że tak tę żydówkę protegowali, w domu u siebie gościli.

— E! Trafi swój na swego. Jabym tam trzech groszy nie dała, czy i oni w tej sprawie palcy nie umaczali. Żebym była komisarzem, tobym była wszystkich zaaresztowała.

— No, to znowu nie. Bo gdyby tak było jak mówisz, toby przecież syn Leszczyca nie dawał sam znać o tem do sądu.

— A kto ich tam wie, może się posprzeczało z żydami i przez zemstę to zrobili.

Kiedy tak rodzina burmistrzów obrabiała

con amore sprawę aresztowania żydówki, folgując w tem osobistej zawiści względem Leszczyców, przyszła ciocia z miasta i jako nowość zaczęła im opowiadać to samo.

— Wy tu siedzicie i o niczem nie wiecie a tam w mieście historye się dzieją.

— Ależ wiemy już, wiemy — odezwała się kwaśno Aniela.

— Jakto, o żydówce już wiecie?

— Wiemy, wiemy.

— I o trupach znalezionych.

— O jakich trupach? — spytał burmistrz.

— No, przecież znaleziono jakiś kufer w którym był człowiek.

— A cóżes ty nam nic o tem nie mówił? — zainteresowała żona burmistrza.

— Ależ to nie tak było. Dajżeż siostra spokój z takim gadaniem.

— Ty jak widzę myślisz ich jeszcze bronić? — zawołała znowu małżonka.

— Ależ nie bronię, tylko po co bajki gadać?

— Kiedy ja sama słyszałam, jak na ulicy baby rozpowiadały sobie o jakimś kufrze i człowieku.

— No, to o tym kufrze właśnie w którym siedział złodziej ukryty, ale nie trup żaden.

Kufer ten oddano między pakunki, a że się zamykał z wewnątrz, więc sobie złodziej mosterdzieju podczas jazdy otworzył kufer i dopiero witychami majstrował sobie po cudzych kufrach przenosząc do swojego, co mu się zdawało, że warte tego.

— A cóż to za szelmowski pomysł — zawołała z oburzeniem pani burmistrzowa.

— A rzeczywiście dowcipni złodzieje, nie ma co mówić — pochwalił burmistrz, któremu się ta sztuka złodziejska nie na żarty podobała.

— I to podobno ojciec tej żydówki siedział w tym kufrze, prawda ojciec?

— To są domysły tylko. Kufer ten znaleziono w piwnicy i po nim doszli wszystkiego. Ten kufer zdradził całą tajemnicę. To tak się rzecz miała — dodał głośnie, zwracając się z tem specjalnie do siostry. Ale ciotka nie dała się przekonać i wciąż utrzymywała, że oprócz kufra znaleziono jakiegoś trupa, jakieś szkielety w łańcuchach. Wiadomość tę przyniosła ona z targu, gdzie właśnie była kuźnia takich potwornych wieści. Po całym bowiem mieście nie mówiono o niczem, tylko o tem zdarzeniu. Wszystkie uszy były w nateżeniu, wszystkie języki były w ruchu.

W jednym tylko domu Leszczyców, nie mówiono nic. Wiadomość o aresztowaniu Amelii i odkryciu w piwnicach złodziejskich skarbów, przysięgła, zgnębiła całą rodzinę i zamknęła usta. Siedzieli w ponurem milczeniu, każde zajęte swojemi myślami. Pierwsza Leszczycowa ośmieliła się wspomnieć Amelię.

— Biedna dziewczyna — rzekła — co ona tam cierpieć musi.

Jan i ojciec nie odezwali się nic na to. Po jakimś czasie Leszczycowa zapytała znowu męża:

— Nie wiesz, czy wolno się z nią widzieć?

— Nie wiem — odrzekł jej krótko.

Wstała, wzięła chustkę ze szafy i kapełusz. Syn spojrzął na nią posępnie.

— Gdzie chcesz iść matko?

— Do niej.

— Po co?

— Pocieszyć ją, dodać odwagi biednemu dziecku.

— Nie rób tego. Na co masz się kompromitować. My nie mamy już nic wspólnego z tymi ludźmi, z nią.

— Wszak sam mówiłeś, że ona nie winna, i ja jestem o tem najmocniej przekonana.

— Zawsze to córka złodzieja.

— Cóż ona temu winna? Czyż dzieci odpowiadać mogą za zbrodnie rodziców?

— Dlaczegoż nie? Jeżeli cnoty rodziców dodają świetności dzieciom i podnoszą ich wartość w oczach ludzi, to słuszna całkiem rzecz, że zbrodnie rzucają na nich hańbę.

Głuche milczenie zapanowało po tych słowach. Matka położyła chustkę na krześle i usiadła ocierając po cichu łzy.

— Córka kryminalisty, ha! to okropne — zawołał po chwili Jan, załamując rozpacznie ręce i rzucił się z jękiem na sofę.

Stary Leszyc zbladł, spojrzął na żonę i odezwał się do niej zniżonym głosem:

— Słyszałaś? Co będzie gdy się dowie że sam...

— Cicho! — rzekła prędko Leszczycowa dając mu znak, aby milczał i z obawą spojrziała na syna i ciszej jeszcze dodała:

— Nie powinien o tem wiedzieć.

(C. d. n.)

## PAŃSTWO I JEGO GRANICE

STUDYUM PRAWNO-PAŃSTWOWE

przez

EDWARDA LABOULAYE.

Tłómaczył

JÓZEF SCHIFF.

(Dokończenie).

Streśmy teraz tę długą pracę. W całej Europie daje się dziś czuć potrzeba silnej władzy; jest to rękojmia niezależności i wolności. Nikt nie zaprzecza władzy tego, co jej zapewnia poszanowanie w kraju zarówno jak i na zewnątrz: armii, marynarki, dyplomacji, skarbowości, prawodawstwa, wymiaru sprawiedliwości, wyższej administracji i policji. Bezwątpienia u wszystkich ucywilizowanych narodów domagają się, aby przedstawiciele kraju czynną prowadzili kontrolę nad zarządem, podatkowością i wojną; nasze długie klęski niepojednały nas z władzą nieograniczoną, lecz kontrola ta w niczem nie osłabia zwierzchniej władzy państwa. Gdy postanowienie raz jest powziętem, wszystko ugina się przed wolą najwyższą, gdy ona właśnie jest wolą kraju całego. Ten naród największej używa wolności, który raz zniewolony, najchętniej poświęca ostatniego człowieka i ostatni szeląg. Siła państwa zatem jest proporcjonalną do wolności jego. By się o tem przekonać, dość rzucić okiem na mapę Europy.

Lecz jednocześnie przekonano się także, że państwo dla osiągnięcia najwyższego stopnia potęgi, powinno być obarczone tylko tem, co musi uczynić, niezbędnie, koniecznie, w przeciwnym bowiem razie znaczyłoby użyć sił wszystkich do sparaliżowania energii każdego z osobna, i zburzyć to co się niby buduje. Ztąd wypływa myśl określenia naturalnych granic państwa

i zamknięcia go w takowych. Czy jest co wyższego i świętszego między urządzeniami ludzkimi niż państwo, ten przedstawiciel narodowości i sprawiedliwości? — jest to uosobienie ojczyzny. Przekraczając zaś swoją dziedzinę, państwo staje się tyranją, staje się szkodliwym, zgubnym i słabym, nie go nie wstrzymuje, prawda, lecz nie go też i nie podtrzymuje.

Jakich więc swobód domagać się może obywatel? Wyliczyliśmy je już: są to te wszystkie, których przedmiot stanowią: sumienie, myśl i działalność osobnikowa. Nie ma w tem, powie ktoś, wielkiego odkrycia, nie ma ani jednego ogłoszenia praw, (déclaration), któreby nie zawierało wszystkich tych swobód. Są to zasady z 1789 r. Prawda, i jest to dowodem, że przez wszystkie nasze rewolucje przegląda życzenie tych wolności, lecz niechaj wolno nam będzie dodać, że wszystkie konstytucje obiecały nam takowe, lecz że żadna nam ich nie dała. Są to wspaniałe napisy położone na froncie gmachu, lecz nie ma Boga w świątyni noszącej jego imię. To co czcimy zamiast niego, Zwierzchnictwo, jest tylko widmem co nas oszukuje i ucieka przed nami.

Powtarzam raz jeszcze, że nie zapoznając dzieła naszych ojców, szczerze pragnęli oni wolności, sądzili nawet, że ją utwierdzają. Zarzucam im tylko, że dotknęli zagadnienia ze złej strony, i że uchwycili tylko połowę jego. Nie napadam na żadną z rękojmi konstytucyjnych, jakich domagano się temu lat piętnaście, sądzę nawet, że nie dość daleko się posunięto, i że mianowicie bez rzeczywistej odpowiedzialności wszystkich pośredników władzy, i bez ograniczonej niezależności prasy, kraj nie może być w posiadaniu zupełnem wolności politycznej; lecz rękojmiami tym chciałbym dać trwałą podstawę, jednym słowem, chciałbym ażeby rękojmie te nie były czczą formą i wspierały prawa pełne życia. Te to prawa należy nam ustanowić. Gdy swobody prywatne zakorzenia się w obyczajach Francji, w konstytucji 1852 roku dość jest sprężystości, by się bez trudu nadała do wszystkiego, czego od niej żądać będzie mniemanie powszechnie.

Lecz wolności te nadane krajowi, nie używającemu takowych, czyżby nie sprowadziły bezrządu? Ludzie niefni! łatwo byłoby dowieść, że wolność dobrowolnie i w całości przyznana, nigdy nie zakłóciła spokoju Francji, podczas gdy odmowa tych wolności była powodem prawie wszystkich naszych klęsk. Zresztą cóż strasznego jest w tem, czego żądają teraz? Czy domagają się anarchii i bezkarności? Nie, domagają się poprostu, aby sprawiedliwość zastąpiła administracją i aby opieka państwowa ustąpiła miejsca odpowiedzialności obywatela. Odwoływać się do prawa, podnieść znaczenie sądownictwa, znaczy to, o ile mi się zdaje, dać dostateczne rękojmie pokojowi publicznemu. Zapobiegać, powiadają, lepiej jest niż odpierać, jest to paradoks porzucony nawet w wychowaniu. Zapobiegać dobremu by przeszkodzić złemu, znamionuje to dziecięcy wiek polityki. Jeżeliby trzymać się tego systemu brutalnego, świat zatrzymałby się nazajutrz po swem stworzeniu. Przeciwnie, należy powstrzymać zło, dobru zaś zupełną pozostawić wolność. Czy to jest trudnem do wykonania? Środek znaleziony oddawna i coraz więcej zastosowywany w społeczeństwach ucywilizowanych, polega na odpowiedzialności, odpowiedzialności rzeczywistej, która nie kłępiąc zacnego człowieka, groziłaby złemu, a w razie potrzeby nawet dotknęłaby je i powaliła. Niech odpowiedzialność ta będzie

ciężką, niech prawo będzie srogiem, a sąd surowym — nic nie szkodzi, prawo choćby najsurowsze lepszym jest niż samowola, choćby najłagodniejsza. Prawo jest znane, jednakowe dla wszystkich, pozostawia obywatelowi godność i niepodległość, nie zmusza go do praktyki, do uginania się lub do działania podług woli innych. Ztąd pochodzi słabość, jaką mają prawdziwie liberalni do sprawiedliwości, ztąd małe upodobanie do administracji. Wolność i sprawiedliwość to dwa nierozdzielne terminy, pierwsze każe się domyślać i wywołuje drugą: pierwsza jest prawem, druga jest rękomią. Są to dwie strony jednego medalu ze wspólnym środkiem i wspólnym promieniem.

Jestże to prawda, że dziś mniemanie powszechne, jakkolwiek jest słabem, zaczyna się niepokoić temi wolnościami osobnikowemi? Niechaj czytelnik o tem sądzi. Mnie, prostemu spostrzegaczowi, zdaje się, że duch publiczny przebudził się; jeżeli się nie mylę, to w tę stronę zwracają się oczy. W ciągu dwunastu ostatnich lat nowe pokolenie wstąpiło na widownię świata. Pokolenie to nie ma naszych złudzeń i umartwień, nie ma także ani żalów naszych, ani wspomnień. Ludzie trzydziestoletni wiedzą tylko ze słyszenia czem była ta trybuna, co roznamiętniała ich ojców, nie wiem co myślą o rządzie parlamentarnym, z którego oglądali za ledwie szczątki. Lecz jakkolwiek będzie myśl, którą sobie tworzą o przeszłości, to jednak jest pewnem, że w pełni cywilizacji, wśród społeczeństwa żyjącego z pracy i umysłowości, niemożliwym jest, by ludzie ci nowi nie życzyli sobie wolności. Pojęcia i interesy czynią takową niezbędną. Wczoraj witano z uniesieniem wolność przemysłową, jutro zażądają wolności municypalnej. Życie religijne ze wszech stron się rozbudza, czyliż nie skruszymy resztek tych okowów, krępujących niemniej władzę jak obywatela? I jeśli każdy ze swej strony zażąda wolności dotyczącej się jego osoby, czyż zajdziemy daleko nie przyszedłszy do przekonania, że wszystkie wolności wiążą się ze sobą, i że w nierozdzielaniu ich wspólny leży interes? Czy możebnym jest wielki przemysł, czy można przedsięwziąć większe jakieś sprawy, jeśli prasa nie może śmiało poruszać kwestyi politycznych, kontrolować wydatków, podawać nam głosy kraju co do pokoju i wojny, ganić i bronić administracji i jej projektów? Czy wolność wyznaniowa nie pociąga za sobą wolności wychowania? Czem znowu będą te wolności, jeśli nie będziemy mieli prawa stowarzyszać się i łączyć? Do czegoż służą one, jeśli gmina nie może się zajmować ani kościołem ani szkołą? Im dalej zagłębimy się w dziedzinę praktyki, tem więcej czuć będziemy ile Mill miał słusność, mówiąc, że sprawa swobód osobnikowych spoczywa na dnie wszystkich naszych starań, stanowi ona zagadkę żywotną przyszłości.

Dodajmy, że narody są między sobą solidarne, i że nigdy solidarność ta bardziej nie była widoczną, jak za naszych czasów. Nie ma odkrycia naukowego, przemysłowego, morskiego, wojskowego, któregoby sobie zaraz nie przyswoiły narody ucywilizowane, ich wielkość od tego zawisła. Kochajmy lub nienawidźmy naszych sąsiadów, musimy jednak wspólnem z nimi żyć życiem i jednym postępować krokiem. Odosobnić się — znaczy upaść. Czyliż inaczej miałyby się dziać z wolnością? Byłaby ona narzędziem, którym wolno pogardzać? Zobaczcie co się dzieje w Austrii. Mężowie stanu doznają tam tego, co Napoleon nazywał bezsilnością siły. By się obro-

nić przeciw wznoszącej się fali, Austria odwołuje się do tych samych urzędów, które gniotła lat temu dwanaście, i które wczoraj jeszcze pozwalała znieważać dziennikom urzędowym i służalczym. Ileż byłaby oszczędziła sobie okrucieństw, nędzy i wstydu, gdyby wcześniej była pojęła to, czego wymaga dziś cywilizacja!

Czy państwo potrzebuje się lękać podobnych reform? Opierać się na ogólnym interesie, zachować dla siebie potęgę publiczną w całej jej nietykalności, zostać organem woli narodowej, lecz pozostawić interesa prywatne samym sobie, pozwolić im samym szukać zadość uczynienia jakiego nigdy im nie da najmędrza nawet administracja, czyż to jest program, którego rząd przyjąć nie może? Jestże to polityka krótkowidząca, czy też polityka przyszłości? We Francji, gdy mówią o wolności, każdy wnet sobie wyobraża bóstwo srogie, które nam przedstawiają w czapce czerwonej na głowie i z dzidą w dłoni; nie tego życzyli sobie nasi ojcowie, nie tego my się domagamy. Niechaj każdy z nas będzie panem swej myśli i swych czynów, i niech odpowiada za nie tylko przed trybunałem, niech nam przyznają udział w sprawach gminy, w sprawach, co są naszymi, niech przedstawiciele naszych dopuszczają do rzeczywistej kontroli spraw publicznych. Oto nasz ideał, nie ma w nim nic rewolucyjnego. Jest to ideał wszystkich zwolenników konstytucji, począwszy od roku 1789, tego domagali się Mirabeau, Malonet, Clermont-Tonnere, Royer-Collard, Benjamin Constant, generał Foy, — jest to wszystko co Francja kochała, wszystko co Francja szanowała! Czyliż nigdy nie będzie rządu, któryby spełnił życzenie tak głębokie, tak prawowite? U nas polityka zawsze jest uzbrojona, zda się jakoby państwo było w ciągłym pojedynku ze stronnictwami, namiętnościami ich, ich ideom przeciwstawia ono namiętności i idee wręcz przeciwnie. Jest to walka zawzięta, kończąca się zwykle wspólną ruiną walczących. Nie w taki to sposób wznosi się trwała budowla i zabezpiecza przyszłość. Pozostawcie stronnictwom ich namiętności, przyswojcie sobie ich idee, jeżeli takowe są słuszne i wzniosłe, a wkrótce rozbroicie i w szlachetny sposób zwyciężycie tych, których się obawiacie. Dla czego nie mamy wejść na tę drogę zbawienną, dla czego nie mamy uspokoić dusz, i z Francji nareszcie uczynić jeden naród, jeden kraj? *Zawsze bronilem wolności innych*, mawiał Burke, szlachetną tę dewizę powinni by przyjąć wszyscy mężowie stanu. Ładnie jest przedstawić światu kraj bogaty i przemysłowy, armią bohaterską, marynarkę potężną, miasta upiękzone, pomniki wspaniałe. Lecz jest coś godniejszego podziwu i coś wyższego nad wszystkie te cuda, jest to siła co je tworzy. Siłą tą, której nie można zanadto oszczędzać (w tem właśnie zawiera się cała tajemnica polityki), którą nadto wiele rządów zapoznaje i zaniedbuje, siłą tą jest osobnik, i jeśli jest jaka prawda dowiedziona przez naukę i wskazywana nam nieustannie przez historią, to jest nią ta, że w religii, moralności, polityce, przemysle, w naukach, w literaturze i sztukach człowiek bez wolności jest niczem.

Listopad 1860 r.

*Edward Laboulaye.*

## WRAŻENIA Z PODRÓŻY NA WSCHÓD

przez  
J. z T. T-R.

(Dokończenie).

Mrok począł zapadać... księżyc drożył się jeszcze ze swem światłem, ukazując to kryjąc podtatusiałe oblicze po za chmury, za to w oddali, ujrzelśmy łąki w płomieniach, które dały nam małe wyobrażenie o Savannach amerykańskich, z tą tylko różnicą, że tu dla użyźnienia umyślnie suchą trawę podpalają; nie zdołam jednak godnie opisać uroku tej wycieczki, bo zmęczenie przyćmiło rzeczywistą piękność obrazu, po woni rozlegającej się dokoła, poznaliśmy pomarańczowe ogrody, a więc już tylko pół godziny do celu. I gdy tak cieszymy się nadzieją prędkiego wypoczynku, spostrzegamy, że przewodnik pomija miasto i zupełnie w inną stronę naszą karawanę prowadzi, w istocie zdążał ku hotelowi zamiast do klasztoru i tak uporczywie obstawał, że dopiero silniejszym argumentem zmusiliśmy go do odwrotu; pochłonęła nam ta walka jeszcze jedną drogocenną chwilę, zastaliśmy klasztor zamknięty a na pukania nasze, z okienka piątrowego odezwały się głosy z zapytaniem po włosku: Kto? i czy katolicy? Zaraz nam otworzono i w tych samych co pierwszej honorowych pokojach umieszczono nas na nocleg, a jutro statek Lloyd'a powiezie nas do Konstantynopola! Lecz dobrze to powiedziano: „l'homme propose Dieu dispose“, bo oto już piąty dzień jak siedzimy niespodziewanie w Jaffie; morze sroży się i rzuca, co chwilę to w żółć to w szafir najpiękniejszy się przyobleka, a bałwany z trzaskiem przerzucają spienioną wodę przez kilkosząniowy mur nadbrzeżny, chroniący ulice od zalewu; żadna łódź nie ośmieli się na połów ryb oddalić... Spodziewany statek Lloyd'a widziano szybko pomijający skaliste brzegi Jaffy, by nie uleść losom licznych swych poprzedników. Najpocziwsi Franciszkanie prócz nas mieszczą kilkanaście innych pielgrzymów i tyleż rozbitków; wszyscy oczekujemy uspokojenia fal rozhukanych. Okna i drzwi naszego pomieszkania wychodzą na wspólną wysoko po nad morze wspinającą się terasę; z tej, całemi godzinami wpatruję się w szeroko rozpostarte płótno, na którym mistrzowska ręka Stwórcy tak cudne rozrzuciła dzieła. Po chmurnym firmamencie przy odgłosie piorunów co moment przelatują błyskawice, topiąc swe zygzaki w otchłaniach morskich; deszcz z krótkimi przestankami prawie ciągle pada; o ironio! wśród tego potopu słyszałam głosy zadowolenia, że obfity zapas wody napelnia cysterny!

Niespodzianką było dla nas spotkać tu czcigodnego księdza Azbijewicza ze Lwowa, który już dłuższy czas bawi w Ziemi św. i żyje tu tylko figami i lemoniadą, pędząc dni swoje na postach i modlitwie. Wszyscy są tutaj dłań z wielkiem uszanowaniem i nazywają go świętym człowiekiem. W chwilach pogodnych odrywaliśmy księdza Azbijewicza od brewiarza i musiał z nami spieszyć nad morze i tam, ludzie tak odmiennych zapatrywań jak mój mąż i ksiądz Azbijewicz godzili się wspólnie w podziwianiu cudów natury i wielkości Stwórcy. W tych naszych wędrówkach wybrzeżnych po kostki brnęliśmy w najpiękniejszych drobnych muszelkach. Fra Paulo zwrócił naszą uwagę na drogocenne ślimaczki, które namoczone

w occie nabierają blasku perłowej macicy, z tych to ślimaczków wyklejają w klasztorze kropielniczki, ramy do obrazów i różańce robią, co stanowi dla oka przesłoniczą całość! Pewnego razu narzucił się nam chłopczyna dwunastoletni jako Cyclerone, mówiący jak się tu często zdarza kilkoma językami, obiecał on nam dostarczyć najpiękniejszych muszelek i wskakując ze skały na skałę wśród morza zbierał takowe; z bogatym łupem powrócił do domu; wyłożywszy go na stół spoczęłam w drugim pokoju; naraz słyszę spadające muszle na ziemię, nadbiegam i widzę cały mój zapas poważnie spacerujący po pokoju! Mały Cyclerone odrywając muszle od skał zbierał je wraz z żyłkami, które gdy się ze strachu ocuciły, wylazły ze skorupki i poczęły spacerować. Później spostrzegłam że Arabi roztlukując skorupkę żywcem te stworzenia połykają. Wróciwszy ze spaceru zastaliśmy księdza Fra Paulo, przygrywającego smętne piosenki na fisharmonice, znajdującej się w naszym pomieszkaniu. Fra Paulo piastuje w klasztorze urząd szafarza, rodem Włoch, klimat zdrowiu jego nie sprzyja, często febrze podpada, żółty, wybladły w pół obwisniętym kapturze, tęskniąc za krajem, łagodnie, cierpliwie z całą rezygnacją wypełnia swe obowiązki. Wspomnienia ojczyste musiały silnie ogarnąć duszę jego, szukał osłody w narodowej piosence „Santa Lucia“, owej cudnej barkaroli neapolitańskiej; melodia była nam znajoma, słów nauczyliśmy się od niego, rozweselił się naszym przybyciem, a gdy mój mąż przy akompaniamencie począł ruskie dumki śpiewać, to ów improwizowany koncert w późną szarą godzinę przeciągający się, ściągnął pod okna wszystkich pielgrzymów aż został przerwany wezwaniem sługi Maronity „*Signiore favorisca la cena*“. Zawsze przychodził z latarką by nas po krętych schodach i korytarzach klasztornych sprowadzić na dół do refektarza na kolację. Był to czas wielkiego postu, dawano nam ciągle mięsne potrawy, dopiero ja uprosiłam o podciągnięcie nas pod regułę, czem uradowani Franciszkanie podali nam w całym tego słowa znaczeniu postną wieczerzę jako to: Zupa ryżowa bez masła, omlet przyrządzony bez masła, ryba smażona na wodzie, kawa po turecku i rozmaite owoce, jadło się z apetytem przy ożywionej pogadance z księdzem Azbijewiczem, bo w pierwszej klasie tylko nas troje zasiadało, obok w sali liczniejsza, druga klasa, gwarzyła hałaśliwie. Między pielgrzymami znajduje się także rodzina arabska; kobiety cisną się koło mnie gdy siadę z robotą na terrassie; obsypują mię tysiącem zapytań, niezwykle bowiem jest dla nich widzieć kobiety z igłą w ręku, bo one całe dnie spędzają bezczynnie.

Zajęła mię szczególnie jedna z nich młodzianka czternastoletnia niewiasta, która opowiadała mi bardzo złą francuzczyzną, przebieg krótkiego swego życia: od lat czterech jest już mężatką i matką trojga dzieci; co zresztą nie jest odosobnionym wypadkiem na Wschodzie, bo wiele kobiet zanim wyjdzie z dzieciństwa, wychodzi tu za mąż...

Zrobiliśmy także wycieczkę do kolonii niemieckiej tuż za miastem na północ Jaffy położonej i zaliczającej się do znaczniejszych. Niemcy zakupili tu większą przestrzeń urodzajnej ziemi, posiadają piękne ogrody, gospodarstwo prowadzą o ile klimat pozwala w sposób postępowy, odmienny od arabskiego, utrzymują hotel urządzony na wyższą stopę, mają nawet młyn parowy i własną piekarnię.

Niepodobna nam doczekać się momentu wy-

jazdu w dalszą drogę; kilka obcych statków lawirowało z daleka, jeden Lloyd płynący do Aleksandryi był się nawet tu zatrzymał na chwilę; wtedy gromadą rzuciły się łodzie z pakami pełnymi pomarańcz przygotowanych dla Europy i z narażeniem życia dostały się do okrętu; ale morze tak hulało, że Lloyd uciekł i połowa towarów powróciła na ląd. Spożywając u nas w kraju wyborne Jaffskie pomarańcze, nie myślimy jak drogo opłaca się każda niebezpieczeństwem, na jakie się narażają biedni wiosłarze. Tu na miejscu 10 pomarańcz kosztuje cztery centy nasze a paczka mieszcząca 200 sztuk cztery franki; i gdyby nie mrozy, które w północnej Europie w obecnej porze panują, miałabym ochotę przywieść taką paczkę do domu.

Tak, w oczekiwaniu z dnia na dzień odjazdu, miłe tu spędzam godziny, w przyjemnie urządzonej saloniku, w którym prócz fisharmoniki znajdują się obrazy scen świętych, między którymi odszczególniał się obraz św. Magdaleny jakiegoś znakomitego pęzla włoskiego. Za szkłem były umieszczone fotografie osób, które doznały gościnnego przyjęcia w klasztorze, wśród kilkudziesięciu mężczyzn, znalazłam tylko kilka kobiet, przy których i moją fotografię umieściłam. Piękny duży zegar, dar rządu angielskiego, z napisem wyrażającym wdzięczność klasztorowi za podjęcie załogi angielskiego okrętu na brzegach Jaffy rozbitego, zdobi jedną ze ścian tego salonu. Tuż koło okna na terrassie znajduje się sygnaturka, której dzwonek uwiadamia o rozpoczęciu każdej mszy w kaplicy na dole, dowoli zostawiono pod różnym ucześnieństwem; jednak kaplica jest zawsze dosyć zapełniona, bo pobyt w klasztorze ułatwia skupienie ducha.

Zapomniałam wspomnieć, że opuszczając Jerozolimę przy pożegnaniu, czcigodny ks. Bielak zwany *Jucundinus* wręczył nam dyplomy, jakimi Franciszkanie zwykli obdarzać pielgrzymów do Ziemi św. przybyłych, tudzież oddał nam pakiecik mieszczący w sobie cząstki ziemi z różnych miejsc pamiątkowych, za co mu niezmiernie wdzięczną jestem, bo dar ten jest dotąd nietylko dla nas, ale i dla licznych naszych znajomych, najcenniejszym talizmanem świętości.

Koniec drugiej części.

## HISTORIA

### 3<sup>GO</sup> PUŁKU PIECHOTY LINIOWEJ WOJSKA POLSKIEGO z czasu kampanii przeciw najazdowi moskiewskiemu w r. 1831.

Opowiedziana przez żołnierza, sierżanta, w końcu podporucznika  
tegoż pułku.

(*Ciąg dalszy.*)

Około godz. pierwszej po południu, usłyszeliśmy przed nami silną kanonadę, świadczącą o zaciętym boju, odbywającym się o jedną lub półtora mili na przodzie, była to bitwa pod Iganiami, w której połowa naszego pułku udział brała, my zaś na placu stanęliśmy już samym wieczorem po zaprzestaniu boju. Bitwa ta była świetną dla naszego oręza, pułk 2gi ułanów i 4ty piech. lin. na prawem skrzydle pod gen. Prądzyńskim bój rozpoczęły i znakomicie się odznaczyły. Korpus ten przez godzinę czasu zostawał w bardzo kłopotliwym położeniu, bo Skrzynecki prowadzący centrum spóźnił się. Prądzyński później opowiadał, w jakiej był obawie, nie słysząc huku dział

na środku i jakiej doznał radości, gdy usłyszał strzały korpusu Skrzyneckiego. Wszystko szło jak najlepiej, lecz gen. Skarżyński na czas nie przybył przed nocą zdobyć pozycji Pahlena i zmusić go do ucieczki, nie było konieczne do tego sukcesu potrzebnej konnicy, a nocą Dybicz forsownym marszem złączył się z Pahlenem. Piękny plan gen. Prądzyńskiego stał się nieudalym pomimo wysiłonego męstwa naszych żołnierzy i na drugi dzień wróciliśmy za Liwiec, by zająć wczorajsze stanowiska. Na naszym oddziale, to jest komendzie Jastrzębskiego tor bitwy wcale nie spoczywał, spóźnienie nasze było obojętnem, ale do spóźnienia się naszego przyczyniło się następujące zdarzenie: Gdyśmy na główny gościniec weszli, byliśmy wtedy w oddaleniu przeszło jednej mili od pola walki. Szose ciągnie się lasem, w tem miejscu wychodzi na wielki kwadrat pola i środkiem pola przechodzi tak, iż pole to dzieli na dwa prawie równe czworoboki. Ale gdy szpica nasza z lasu na to pole wychodziła, spostrzegliśmy ogromną kolumnę odciętej piechoty moskiewskiej; sądząc po ilości sztabowych oficerów, była to kolumna pułkowa w jedną kupę zbita, przy niej kilkunastu kozaków i kilka powózek. Kolumna ta o wiele silniejsza od naszych sześciu kompanii przeciągała to pole na poprzek. Opowiadał mi ówczesny porucznik, późniejszy kapitan Rzewuski, gdyśmy w kilka lat później o tem zdarzeniu rozmawiali, iż on chciał od razu z dział swych przywitać Moskali kartaczami, ale major Jastrzębski nie pozwolił; natomiast bardzo głośną komendą kazał major nasz nam się na brzegu lasu w kolumny półbatalionowe sformować, a działa były już odprzodkowane. Moskale nie dalej jak 150 kroków od nas oddaleni, zatrzymali się; wywiesili białą chorągiew, to jest białą chustkę na szpadzie pułkownika, i zaczęli się z nami układać. Por. Rzewuski podjechał naprzód, by z pułkownikiem Moskali parlamentować, i rzecz tak stanęła, iż Moskale się poddali. Chciał pułkownik szpadę ową por. Rzewuskiemu oddać, lecz ten szlachetny oficer szpady nie przyjął, mówiąc iż oddanie broni jest symbolem, gdy słowo jest nierównie ważniejszym zadatkiem umowy. Major nasz wykomenderował 8mą kompanię, to jest 4ty i 5ty pluton, w której i ja się znajdowałem, do otoczenia kolumny nieprzyjacielskiej, proszę sobie wystawić sensacyą, gdy nas garstka puściła się w rozsypkę dla otoczenia najmniej dziesięć, albo i więcej razy liczniejszego nieprzyjaciela trzymającego broń w ręku, nie czując za sobą jak tylko kilkuset ludzi. Wykonaliśmy to jednak z bardzo dobrą miną, kazaliśmy Moskalom broń bagnietami wbić w ziemię i od broni odstąpić, a potem wzięwszy jeńców między szeregi poprowadziliśmy ich do armii pod Iganiami, jedna kompania została do znoszenia broni na kupy i do strzeżenia takowej. Uważaliśmy, że żołnierze przyjęli niewolę z głupowatą obojętnością, oficerowie potrapieni; niektórzy mówili że są Polakami i że im ta wojna wstrętna; sztabowych oficerów było trzech czy czterech, ci zdawali się wyrzucać sobie, iż nie przekonawszy się o naszej małej sile, za skwapliwie układ poddania się zrobili. Kozacy byli w rozpacz, gdy od nich konie odbierano.

Prowadząc tak liczny jeńca, spodziewaliśmy się bardzo dobrego przyjęcia w obozie, bitwa w tej chwili zupełnie przycichła; w istocie na nasze spotkanie wyjechał wódz naczelny, ale zamiast dobrego słowa, obcesowo zawołał „a sztabdary gdzie? dla czego mi ich nie przynosicie“

i zaczął naszych dowódców ostro upominać o niedbalstwo wyszukania sztandarów, które zdaniem jego Moskale musieli w lesie ukryć. Mały to dowód, że temu pełnemu próżności człowiekowi, fatalizmem zajmującemu stanowisko wodza, o nic tyle nie szło jak o sztandary i tym podobne trofea, aby się niemi w Warszawie mógł pochlubić; mniejsza o to, że wyprawa z winy jego się nie udała, byle się paru sztandarami pochwalić. Rzuciłem tu myśl winy Skrzyneckiego, tak jest rzeczywiście; po śniadaniu położył się i zasnął godzinę wymarszu i dla tego sam się spóźnił. Dalej co do gen. Skarżyńskiego, wiadomem było, że generał ten lubił się napijać, tak ważną komendę winien był Skrzynecki powierzyć innemu generałowi, lub dodać Skarżyńskiemu kogoś ze sztabu, któryby go był dopilnował.

Noc przepędziliśmy na placu boju, widzieliśmy na oko przeciw nam wyciągniętą linię kolumn piechoty nieprzyjacielskiej i odprzodkowane działa; lecz wszystko było w spokoju. Wojsko nasze zastopione lasem udało się w marsz odwrotny, a około 3ciej po południu pułk nasz trzymający aryergardę nałożył wielkie ogniska i za armią podążył. Nocą doszliśmy do naszych stanowisk, i tam się obozem rozłożyli. Tu nadeszli rekonwalescenci naszego pułku i nieco rekruta, dla skompletowania szeregów, rekruci otrzymali białe płaszcze, gdy my mieliśmy szaraczkowe. Ta pstrokaczna niemiła dla oka czyniła wrażenie; nie był to już pierwiastkowy pułkowy żołnierz. Każda kompania blisko o 20 ludzi wzmienioną została.

W kilka dni potem Moskale puścili finte, że stanowisko za Liwcem opuścili. Wskutek tej wiadomości około południa korpus się nasz przez Liwiec przepawił; my piechota, to jest 3ci pułk i gwardya grenadyerów po belkach zepsutych mostów, kawalerya zaś w bród znów pod Suchą. Tymczasem Moskale chcieli nas w zasadzkę wciągnąć, ale im się ta sztuka nie udała, bo nasi generałowie wcześniej się spostrzegli i w czas cofnęliśmy się. Kosztowało nas to ze dwudziestu ludzi w zabitych i pojmanyh.

Tym sposobem przeszedł cały kwiecień i początek maja, bezczynność przerwana wymarszem naszego pułku do Kałuszyna, a ztamtąd traktem na prawo prowadzącym po jedno czy dwudniowym marszu stanęliśmy w Pustelniku, na drugi dzień po świetnej bitwie naszej kawaleryi gdzie i młode pułki chlubą się okryły. Przystawszy tam dni parę, przesunęliśmy się po za tyły korpusu gen. Umieńskiego, i naraz znaleźliśmy się pod Sereckiem, gdzie przeszliśmy Bug. Łącząc się po drodze z różnymi pułkami, znaleźliśmy się w sile czterech pułków piechoty; to jest: 3ci, 6ty 14ty, 20ty pułki piech. lin. Z nami też trzymała się dywizya kawaleryi i kilka baterii dział. Nad piechotą objęli komendę: gen. Kamiński dywizjoner; brygadą 3. i 4. pułku dowodził generał Krasicki, nosił się jeszcze w mundurze pułkownika, bo świeżo awansował; brygadą 6. i 20. pułku dowodził generał Zawadzki. Major nasz Jastrzębski awansował na podpułkownika. Którzy generałowie dowodzili kawaleryą, nie pamiętam. Nad całym korpusem komendę objął gen. Tomasz Łubieński. Korpus ten był prawem skrzydłem wyprawy, zwanej „Tykocińską“, przeciw korpusowi gwardyi dowodzonej przez W. K. Michała. Ciągąc dalej przez Wysaków, Braki, rozłożyliśmy obóz pod Nurem około 16. maja. Nur, jest to miasteczko leżące na lewym brzegu rzeczki tegoż nazwiska wpadającej do Bugu. W tem

miejscu woda głęboka, a brzegi spadziste jakby urwiska, a przeto niedostępne. Po za naszym obozowem stanowiskiem, ciąg błot w kierunku prostopadłym do rzeki się ciągnący, jakie to błota po grobli, nie daleko brzegów rzeki przeszliśmy. Były więc błota te na tyłach naszego obozu.

W Nurze znajdował się magazyn soli, jak wszędzie po drodze, tak i tu zastaliśmy małą komendę komunikacyjną, te komendy przed nami się usuwały, a w Nurze zapalili magazyn soli. Byliśmy jeszcze o dobre pół mili drogi od pożaru, a parzyła nas w ogniu stopniała sól, tak daleko bryzgi swe rzucała.

Wieczorem drugiego czy trzeciego dnia po zajęciu pozycyi pod Nurem, gdy się już dobrze zciemniło, kazano 2mu i 3mu batalionowi naszego pułku poskładać tornistry, i łącznie z kilkunastu szwadronami jazdy pomaszzerowaliśmy nocą do Ciechonowca, tak że o świcie stanęliśmy na miejscu. Ciechonowiec o dwie mile od Nuru odległy, leży już na Litwie, był tam magazyn moskiewski pod strażą stukilkudziesięciu spieszonych kiryserów. Magazyn ten to cel naszej wyprawy, prawie bez wystrzału zabraliśmy magazyn wraz z garnizonem; co się dało zapasów zabrać, zabraliśmy, kto z okolicy chciał co wziąć, było dozwołone, a resztę przed odejściem tegoż jeszcze dnia wieczorem, spaliliśmy. Wyprawa ta dość prozaiczna, umiloną była przyjęciem pocziwych Litwinów i Litwinek. Pełno tam w bliskości zaścianków szlacheckich i osad włościańskich, masy tych pocziwych rodaków naszych zbierały się, by oglądać wojsko polskie i przeciągłym litewskim akcentem, z dodatkiem „Panie Bracie“ serdeczne swe dla ojczyzny i dla nas uczucia z całą prostotą wypowiadali. Są tam ogromne pastwiska i chow bydła, naznosili nam tyle nabiału i różnego jadła, że kilka tysięcy ludzi będących przy dobrym apetycie, spożyć nie mogli, a na drogę nadawali nam tyle masła, kiełbas, że wróciliśmy na kilka dni zaopatrzeni w te przysmaki. Byłby obrazil, ktoby był chciał zapłacić.

Spokoju naszego obozu nie przerywało dni kilka, nadszedł dzień Zielonych świąt, wysłuchaliśmy obozowe msze św. a było to podobno 22. maja. Czas był przesliczny majowy, noce ciepłe, dniami dogrzewało słońce, i właśnie gdy w najlepsze żołnierze w cieniu baraków wypoczywali, dały się słyszeć około godz. 4tej po południu od frontu strzały placówek. Oficerowie zaczęli wymyślać na kozaków, że obóz niepokoją, poszedł na nich jeden czy dwa szwadrony, jednak to strzelanie nie ustawało, owszem coraz bliższem było. Wojsko stanęło pod broń, nieprzyjaciel nie zbliżając się zaczął rzucać kule z dział trzyfuntowych, nie nacierał; z naszej strony nie chciano wywołać bitwy, trzymano się odpornie, to jest, stojąc w miejscu i odpowiadając z dział lekkiego kalibru. To droczenie się, bo inaczej tego nazwać nie umiem, trwało do zmroku. Lecz ażeby dać obraz pozycyi zajętej przez nasz korpus, powtórzę muszę, iż prawem skrzydłem oparci byliśmy o nieprzystępny Nur, rzekę, w plecach mieliśmy ciąg błot do rzeki dochodzących a także nieprzystępnych, o czem wyżej wspomniałem, front i lewy bok zupełnie odsłoniony.

O zmroku zaczęły szwadrony jazdy i kolumny piechoty ciągnąć w lewo, a to w kierunku jak błota idą w górę. Wreszcie kolej przyszła na naszą brygadę. Postępowaliśmy w kolumnach w bardzo małych odstępach. Wtem na przodzie, przed nami wprost, dały się widzieć takie błyskania, jakby na węgle posypać rzadko ziarnka

prochu. Słuch hukiem dział przygłuszony, strzałów nie dosłyszał, ale oko ono błyskanie spostrzegło. Dla młodego żołnierza było to zagadką, ale starzy żołnierze naszego batalionu zrozumieli, że jesteśmy otoczeni, że nam tył zabrano, że awantgarda utarczkę prowadzi. Jakoś niebawem, nadbiegło cwałem trzy przodki od dział baterii konnej, które nie miały czasu dział zaprzodkować, tak raptownie konnica moskiewska zaatakowała. (Działa te zostawione, napotkał któryś z batalionów 3. pułku lin. w chwili gdy bagnetem przez zastępy moskiewskie się przebijał. Żołnierze działa te rękami uprowadzili, więc nie straciliśmy je, choć konie z przodkami odbiegły.) Nie było więc wątpliwości, że jesteśmy otoczeni. Rzeczywiście Dybicz spostrzegłszy iż przeciw niemu nad Liwcem tylko trzynasto tysięczny korpus gen. Umieńskiego stoi, domyślając się niebezpieczeństwa gwardyi, na pomoc tymże gwardyom z pod Sielec wyruszył, o trzy mile od Nura pod Granną Bug przeszedł, i nasz korpus otoczył, a potrzebował na to obsadzić dwie strony, bo rzeka na prawo, a z tyłu błota tu mu były ku pomocy. Winien gen. Umieński, w 13000 wojska zostawiony nad Liwcem by Dybicza obserwował, bo dopiero w trzy dni spostrzegł się, że Dybicz stanowisko opuścił; do tego niepostrzeżenia przyczynił się Mikołaj Kamiński z jazdy Lubelskiej, zawierzył on karteczce por. Rotermunda, którą z placówki na przodzie wysuniętej nad Liwcem, donosił swemu majorowi, iż słyhać topory i piły, a ztąd wniosek, iż Dybicz przygotowuje przeprawę przez Liwiec. Takie doniesienia nie sprawdzone sprawiły, iż poruszenie Dybicza wiadomem nie było.

Gen. Łubieński dał rozkaz kolumnom, by wzięwszy działa i pociągi między siebie, bagnetem się przebijały i koncentrowały w Zambrowie. Piechota moskiewska dopiero nadciągała, a mieliśmy przeważnie z kawaleryą do czynienia. Pierwszym kolumnom łatwiejsze było przebicie się, bo i siły nieprzyjaciela więcej rozdzielone; im więcej zaś kolumn się już przebiło, tem na pozostałe więcej skoncentrowanych sił uderzało. W końcu został się tylko nasz, to jest 3ci bat. 3. pułku lin. trzymający aryergardę, obok nas stał batalion 14. pułku lin., w którym trzecie szeregi kosami były uzbrojone (mówi się o kosach, ale to zwykle były rzezaki od krajania sieczki na drażkach na sztorc osadzone), w tyle za nami dywizyon 5. pułku szaserów, i dwa działa po bokach batalionu naszego, a to tak blisko, iż lawety dotykały pobocznych czyli flankowych żołnierzy i kartaczami dawały ognia. Tu nastąpiła straszna szarża kawaleryi wszelakiej broni na obadwa bataliony. Trwała więcej jak kwadrans, zaledwie jeden szwadron odskoczył, zaledwie był czas broń nabić, zaledwie plac został wolnym, już drugi szwadron pędzi, a tak blisko dojeżdżali żeśmy bagnetami końskich pysków dosięgali, a 14ty pułk kosami ich krajał. W przeciągu kwadransu ze 20 szarzy wytrzymałiśmy, i byliby dalej szarżowali, bo pod ręką mieli kawaleryi dostatek, gdyby nie wał, jaki się z ich trupów i pobitych koni sformował i dalszą szarżę uniemożliwił. Korzystając z przerwy odszedł 14ty pułk wraz z działami, został tylko nasz batalion i dywizyon szaserów. Lecz moskiewska piechota już nadciągnęła i gęsto nas kolumnami otoczyła. Artylerya nieprzyjacielska już ciężkiego wagomiaru silny przeciw nam rozpoczęła ogień, ale że to działo się w nocy, choć księżyc jasno przyświecał, nie widziała, iż my w kotlinie stoimy, zaczem wszyst-

kie pociski przenosiły. Szukając wyjścia robiliśmy poruszenia w różne strony, z tyłu błota nie do przebycia, a w każdą inną stronę, gdyśmy się kilkadziesiąt kroków posunęli, napotykalimy kolumny piechoty, gotowe by nam drogę zastąpić. Już zaczynaliśmy tracić nadzieję wydobywania się z tej matni, już widzieliśmy się jeńcami moskiewskimi, gdy nareszcie udało się pułkownikowi Jastrzębskiemu namacać jakąś grobelkę przez błota prowadzącą. W największej cichości kazał on szaserom naprzód wejść na grobelkę, a następnie swój batalion wprowadził, i tym sposobem od pewnej zguby wyratował oddział nasz.

Kawaleria nasza, naprzód z pod Nura wyprawiona, jakoś szczęśliwie i cało, pas otaczający nas przeszła; została piechota; — Dybicz parlamentował z gen. Kamińskim o poddanie się naszej dywizji — uwiadamiając, iż zewsząd otoczeni jesteście. Przechylny Kamiński odpowiadał, że choćby tylko on sam i jeden tylko żołnierz został, to i w takim razie się nie podda. I rzeczywiście nie było racyi poddawania się, gdyż dał nam Bóg szczęśliwie i prawie bez żadnej straty z tej biedy się wyratować. Z naszego batalionu gdzieś się zapodziało dwóch żołnierzy, i służący Jastrzębskiego wraz z jucznym koniem. Gdyby byli Moskale o tej grobelce wiedzieli i takową obsadzili, byłiby ostateczną aryergardą, to jest nasz batalion i dywizyon 5. szaserów schwyłali. Nasze wymknięcie było dla nich faktem nieprzewidzianym, albowiem uszliśmy spory kawał drogi, a oni ciągle z dział bili w to miejsce, gdzieśmy obsaczeni stali, choć od godziny już tam nikogo nie było.

W Zambrowie korpus nasz skoncentrował się z rana, nasz batalion miano już jako stracony, nadszedł ostatni — przez Czyżów, Andrzejów posuwając się ku zachodowi przyszliśmy pod Sniadowo, i tam dzień przestaliśmy. Było to już połączenie z armią Tykocińską.

Podówczas wszędzie grasowała cholera — w moskiewskich obozach od dłuższego już czasu — w naszym wojsku, szczególnie w starych pułkach, mało co o niej słyhać było; — jako zabezpieczenie przeciw zarazie, rozdano żołnierzom flanelowe napierśniki, które cały przód to jest piersi i żołądek okrywały. Co do naszego pułku, zdrowie było dobre — pod Chocimem tylko mieliśmy trochę chorych na zimną febrę, a w marszu do Pustelnika pierwsze pojawy cholery jakby sporadyczne się zdarzyły — na cholere pierwszego umarł kap. Twarowski, adiutant pułkowy.

Pod Sniadowem przyjechał do naszego korpusu naczelny wódz — wystąpiliśmy — on pięknie a nawet rzewnie przemówił, a tą przemową pochwylił za serce żołnierza i nowej dodał otuchy, tak wielkie w nim zaufanie żołnierz pokładał, choć rzeczywiście marnował męstwo i zapal, i ciągłymi błędami, niewiarą w sprawę, nieudolnością czy złą chęcią paraliżował poświęcenie wojska, i do najgorszego rezultatu sprowadzał jeniałne plany szefa sztabu, gen. Prądzińskiego. Połączenie nasze z armią Tykocińską było tem, iż korpus nasz, Lubińskiego, zajmował gościniec z Andrzejowa; zaś korpus Skrzyneckiego zajmował nieopodal idący gościniec z Tykocina. Te dwa goścince spływają się parę mil niżej pod Ostrołęką, czy w samej Ostrołęce dla przebycia tamże po moście rzeki Narwi. Po przebyciu mostu, gościniec warszawski idzie kilkadziesiąt sążni prosto, i tu łamiąc się w lewo w kąt prosty ciągnie się w kierunku rzeki płynącej do swego ujścia, równolegle od jej brzegów.

O ćwierć mili od załamania się swego, gościniec przechodzi przez rzekę Omulew, która w tem miejscu linią prostopadłą do Narwi wpada. Proszę więc zauważać i zapamiętać, iż oba goścince nasze wiodły nas ku Ostrołęce prosto, by po przeprawie przez rzekę wziąć za mostem idąc do Warszawy kierunek linii prostopadły do tej, którą obecnie korpusy nasze postępowały.

Powtarzam, iż pod Sniadowem staliśmy dzień cały — było to oczekiwanie nadejścia dziesięcio tysięcznego korpusu gen. Giełguda, który to korpus w wyprawie na gwardye trzymając lewe skrzydło, posunął się aż do Łomży, to jest najdalej, a gdy korpusy po zjawieniu się Dybicza cofać się poczęły, korpus Giełguda i spóźniony rozkaz otrzymał i najdłuższą do przebycia miał drogę, by się miał z główną armią połączyć.

Wieczorem, a było to dnia 25. maja, ruszyliśmy w dalszy marsz, i około godz. 1szej z rana w miejscu o milę od Ostrołęki odległem, w miejscu, gdzie po wyjściu z lasów napotyka się obszerne, na oba boki rozciągające się piaszczyste pola, stanęliśmy obozem z zapowiedzianym krótkim wypoczynkiem. Rzeka Narew, chociaż w tej pozycji przerywa lesistą okolicę, jednakże oba jej brzegi odkryte. Z lewej strony podnosząca się równina stanowi brzegi górzyste, z drugiej strony pas niezarośnięty lasem o połowę węższy był niski a nawet błotnisty.

Zapowiedziano, iż wypoczynek będzie krótkim, i że niebawem w dalszy marsz pójdziemy. Nasz pułkownik powiedział do żołnierzy: „kto chce jedzenie gotować niech gotuje, ale lepiej przespjcie się; ja sam się kładę“ — usłuchano i prawie ognisk nie rozkładano. Około godz. 6tej dały się słyszeć strzały w lesie — strzały naszych pikiet. Sztabowcy generalscy rozbiegli się między kolumny, mówię: „nie ruszać się wiara, to kozaki nas niepokoją, konne placówki ich odeprą“. Wkrótce gdy strzelanie nie ustawało, wykomenderowano batalion 6go pułku lin. do lasa — lecz zanim tenże do lasu dotarł, naraz zaczął się cofać. Tu cały korpus stanął pod broń; z lasu ukazali się moskiewcy tyralierowie a za chwilę już działa grać zaczęły.

Przytoczyłem zachowanie się naszych dowódców w czasie wypoczynku, jako dowód, że się w tym dniu, to jest 26go maja, bitwy staczać nie spodziewano.

Korpus wysławszy tyralierów do odstrzeżliwania się zaczął się cofać ku Ostrołęce — cofanie to odbył w jak najlepszym porządku i jak najwolniej, zapewne dla tego, ażeby dać czas kawalerji, artylerji i pociągom most przebyć.

Między 9tą a 10tą godziną zaczęliśmy wchodzić do Ostrołęki, my od prawego, a od lewego korpusu z Tykocina wracający. Pułk 3ci trzymał aryergardę naszego korpusu — tamtego korpusu pułk 4ty lin. i weterani, i oni to ostatni na most, równo z wdzierającymi się Moskalami wchodzili. Moskale tyralierami i ogniem działowym okrótnie nas naciskali.

Do przeprawy przez rzekę było dwa mosty, jeden na słupach, przeznaczony dla nieprzeprawionej jeszcze artylerji, kawalerji i pociągów, drugi pontonowy dla piechoty; gdy pomiędzy 10tą a 11tą god. przyszła kolej na nasz pułk, rozległ się głos, iż most pontonowy się zatopił, a tu most na słupach zapchany konnicą i artylerją. Mimo tego nieprzewidzianego wypadku, porządek się nie zachwiał — nastąpiło tylko opóźnienie w przeprawie. Nasz batalion ostatni się z na-

szego skrzydła przeprawił, za nami już tylko tyralierowie 4go pułku lin. i weteranów, a równo z nimi Moskale. Skrzynecki tak stracił głowę, rozkazami tak krzyżował, iż właściwie nie było rozkazu; każdy robił to co uznał za dobre. Pułkownik artylerji Piętka bez rozkazu ustawił swe działa przed mostem i ogromną diwersją zrzędał Moskałom w przeprawie. Tak samo p. pułkownik Jastrzębski bez rozkazu ustawił nasz batalion w asekuracji baterji Piętki. I dość długo tak było, zanim w pewien szyk i ład kolumny rozprowadzono. Korpus Skrzyneckiego od mostu rozwinął się w lewo — i stanął lewe skrzydło — nasz zaś od mostu na prawo, i stanął prawe skrzydło armii. Cała armia ustawiona na błotnistych łąkach prawem skrzydłem sięgała po rzeczkę Omulew, plecami opierała o las, przed nami rzeka Narew, a za rzeką Ostrołęka i jeszcze za rzeką, ni to umyślnie urządzone baterje, wysokie wzgórza, które stanowiły lewy przez Moskale zajęty brzeg Narwi. My zaś, to jest prawe skrzydło, mieliśmy między naszą linią a rzeką gościniec warszawski, który jak pierwiej powiedziano, wprost mostu w kąt prosty się łamie. Jaka była nasza droga odwrotowa? Gościniec do Warszawy — proszę w pamięci zaznaczyć, iż linia bojowa nie po obu bokach drogi odwrotowej, jak zwykle bywa, ale w kierunku tej drogi i wzdłuż tej drogi ustawioną została, a ztąd ewentalność, iż w razie przełamania prawego skrzydła, droga odwrotowa dla armii stracona, sama zaś armia odcięta. W tak niebezpiecznym położeniu znajdowało się dnia tego wojsko nasze biorąc udział w bitwie pod Ostrołęką, a była to większa połowa sił naszych. Prócz tego staliśmy odkryci, jak na dłoni, gdy przeciwnie Moskale zakryci wzgórzami drugiego brzegu rzeki i te wzgórza dawały doskonałą pozycją dla ich artylerji. Pod każdym względem położenie nasze było najniekorzystniejsze — do tego bezład w Skrzyneckiego głowie — jak to się mówi — całkiem on ją dnia tego utracił. Prądziński rozgniewany i rozżalony, że Skrzynecki wszystkie jego doskonałe plany zniweczył, odjechał za front, i zawiązawszy głowę chustką w lesie się położył i radzić nie chciał. Męstwo więc żołnierza wszystko zastąpić, wszystkimu poddać musiało. I dość długo tak było. W końcu naleganiom wodza ustępując Prądziński, dał mu następującą radę: „przepuść połowę piechoty moskiewskiej przez most, a wtedy całą siłą na nią uderz, wybij, w rzece wytop lub zabierz; innej rady dać nie umiem, ale i ta dobra, tylko ją wykonać chcej.“

(C. d. n.)

## KORESPONDENCJE „TYGODNIA.“

Wschowa. W sierpniu 1878 r.

(Dokończenie).

(Górny Szląsk ożywił się. — Karol Miarka — Ks. Pr. yniczyński. — Karl Emil Franzos. — Victor Blüthgen. — Jerzy Ebers (homo sum). — Włoski pesymizm. — Giov. Rizziego (Rizzi) broszura. — Ernest'a Renan'a Caliban. — Z wielkopolski.)

Nie tak Wiktor Blüthgen, także słynny nowelista niemiecki, który nie ma tak głośnie jak Franzos sławy, ale przewyższa go o całą wartość głębokiego psychologa i tragika Kto chce poznać iście realistyczną nowelę, niech sobie przeczyta ostatnią pracę Blüthgen'a „Die schwarze Kaschka“. Przedmiot tego utworu jest ogólnie ludzki, bo psychologiczny, jak zwykle u artystów pierwszorzędnych. Tłem — miłość











padkiem. W sercu jej było uczucie oburzenia, dumnego gniewu; łączyły się one jednak z głuchą nieprzeciętną rokoszą, co ją wstrząsała całą i upajała zarazem. Przemówił, mówił wciąż, uparcie się ukazywał, zawsze z palącymi słowami na ustach: „Kocham cię... kocham cię...“ Słowa te nieprzpartą siłą porwały i uniosły całe jej przeszłe życie jako małżonki i matki.

Pomimo oczu zasłoniętych, czuła tę wielką przestrzeń, co się roztaczała pod nią. Słyszała potężny głos miasta; fale życia jego rozbijały się aż do niej i opasywały ją. Hałas, zapach, nawet światło uderzały ją po twarzy, pomimo rąk nerwowo zacisniętych. Chwilami jasne promyki zdawały się nagle przedzierać przez zamknięte powieki; przy tem świetle zdawało się jej, że widzi pomniki, szczyty wież i kopuły, rysujące się na niewyraźnym tle marzenia. Nareszcie odjęła rękę, otworzyła oczy, blask ją oslepił. Nieskończone niebo zawisło nad nią; Henryk znikł.

W samej głębi horyzontu widać było tylko ścianę chmur, które się zwalały tam jak skały kredowe. Na czystym niebie, mocno błękitnym, zybowały białe obłoki, płynąc lekko, powoli, jak flotyła żagli wiatrem gnanych. Na północ, nad Montmartre, w jednym kącie horyzontu zawisła przejrzysta sieć, nadzwyczaj delikatna, jak gdyby matnia z bladego jedwabiu, zaciągnięta na jakiś połów tego spokojnego morza. Ale na zachodzie, w stronę wzgórz Meudon, których Helena nie mogła dojrzeć, resztki ulewy musiały jeszcze zasłaniać słońce, bo Paryż, chociaż pod pogodnym niebem stał ciemny i mokry, susząc powoli dachy swe. Miasto miało jedną barwę, szaro-niebieski kolor łupku; drzewa rzucały czarne centki na niem; rysowało się jednak bardzo wyraźnie, z ostrymi kantami i tysiącami okien domów swoich. Sekwana miała przyćmiony blask starej sztaby srebra. Po obu jej brzegach pomniki zdawały się być powleczone sadzą. Wieża św. Jakóba, jak gdyby przetrawiona, przegryziona rdzą, wznosiła się jak okaz z muzeum starożytności; Panteon, wybiegając po nad swój ciemny cyrkuł, rysował się jak olbrzymi katafalk. Na jednej tylko kopule Inwalidów połyskiwały złocenia, światelka, co migotały na nich, były to jak gdyby lampy, palące się w biały dzień i melancholijnie zadumane nad załobą mroku, co wisiał nad Paryżem.

Helena, patrząc na smutne miasto, myślała o tem, że nie zna Henryka. Teraz już, kiedy jego obraz przestał ją ścigać, czuła się znowu silną. Buntowała się, zapierała tego, że człowiek ten opanował ją w kilka tygodni. Nie, nie znała go. Nie wiedziała nic o nim, ani o jego czynach, ani o myślach jego; nie śmiałyby nawet powiedzieć, jakiej siły był umysł jego. Może więcej mu brakowało serca jak rozumu. Zagłębiała się w rozmaitych przypuszczeniach tych, a każde z nich budziło gorycz w jej sercu; i tak wciąż się biła z tą niewiadomością, wciąż spotykała z tym murem, co ją oddzielał od Henryka i nie pozwalał poznać go. Nic nie wiedziała, nigdy nie wiedzieć nie będzie. Myślała o nim tylko, że jest gwałtownym, że rzucił jej w serce ogniste słowa; że do duszy jej wniósł niepokój, który po raz pierwszy złamał szczęśliwą dotąd równowagę życia. Zkąd się on wzięł, by ją udęczać? Nagle pomyślała sobie, że przed sześciu tygodniami nie istniała dla niego nawet, a myśl ta wydała się jej nieznośna. Mój Boże niczem być jedno dla drugiego, nie widywać się wcale, może nigdy nie spotykać się! Rozpacźliwie załamała ręce; oczy jej napełniły się łzami.

Heleny wzrok pomknął daleko i utkwiał w wie-

żach Notre-Dame. Promień słońca, przedarłszy się między dwiema chmurami, złocił je. Głowa jej była ciężka, jak gdyby przepełniona myślami, co się tłumnie cisnęły i biły z sobą. Sprawiało to jej cierpienie, chciałaby zająć się Paryżem i odnaleźć dawną pogodę umysłu, spokojnie, jak zwykle, patrząc na morze dachów jego. Ileż razy o tejsze godzinie w ciszy pięknego wieczora nieznaną głębią wielkiego miasta ukołysała ją do słodkiego marzenia! Teraz Paryż oświecał się pod chwilowemi błyskawicami słońca. Za pierwszym promieniem, który padł na Notre-Dame, nastąpiły inne uderzając na miasto. Słońce uchodząc rozbijało chmury. Miasto ukazało się w mieszaninie światła i cieniów. Na chwilę lewy brzeg stał szaro ołowiany; na prawym okrągłe światelka na przemian z czarnemi plamami cieniu tworzyły niby olbrzymią skórę tygrysa, rozciągniętą wzdłuż rzeki. Kształty zmieniały się i przenosiły z miejsca na miejsce, podług fantazyi wiatru, który unosił obłoki. Czarne masy chmur spokojnie i cicho w jednym kierunku przesuwwały się po nad dachami. Niektóre z nich olbrzymiej wielkości przepływały majestycznie jak okręt admiralcki, otoczony mniejszymi statkami, które trzymały się symetrii eskadry, uszykowanej do boju. Raz cień potężny, podłużny, z paszczą otwartą jak gadzina, zatrzymał się nad Paryżem na chwilę, jak gdyby chcąc gopoznać. A kiedy znikł w głębi horyzontu, olbrzymią swą postać, zmniejszywszy do rozmiarów robaka, promień słońca złotym prochem wysypał się z rozdartej chmury i wpadł do próżni, którą potwór pozostawił był za sobą. Drżąca, złocista kurzawa spadła na pola Elizyjskie, zasypując je ruchomą falą światła.

A więc tak! była to miłość, miłość nieszczęsną; Helena nie broniła się już. Nie miała sił walczyć przeciwko własnemu sercu. Henryk mógł ją wziąć, nie opierała się temu. Dla czegoż miałaby się opierać? Wspomnienie przeszłego życia napawało ją pogodą i gwałtownem oburzeniem. Jak mogła żyć w tej chłodnej atmosferze z tą obojętnością, którą się niegdyś tak pyszniła? Widziała siebie młodą dziewczyną w Marsylii, na ulicy Petites-Maries, gdzie zawsze trzęsła się od zimna; widziała się zamężną, zlodowaciałą obok tego wielkiego dziecka, co jej nogi całował; uciekała się wówczas do swoich kłopotów gospodarskich; widziała się we wszystkich chwilach życia swego, idącą zawsze po tej samej drodze, nieznaną co to wzruszenie, któreby naruszyło jej spokój; a teraz ta jednostajność, ten sen miłości, który przespalała, jątrzyły ją niesłychanie. I powiedzieć, że miała się za szczęśliwą przez te lat trzydzieści; szła z sercem niemem, a próżnią życia zapełniała tylko dumą ucziwej kobiety! O, co za oszukaństwo owa surowość, owe skrupuły, cnoty, które zamykały ją dotąd w ciasnym kole jałowych uciech dewotki! Nie, nie, dość tego, chciała żyć! I straszne szyderstwo zrodziło się w niej przeciw własnemu rozsądkowi. Rozsądek jej, na prawdę, budził w niej politwanie; ten rozsądek, który w ciągu całego życia, już dosyć długiego, nie przyniósł jej ani części tej rokoszy, jakiej doznawała od godziny. Nie wierzyła w upadek, z nierozsądną przechwałką sądziła, że tak iść będzie aż do końca, a noga jej nie potrafi nawet o kamień. A teraz, teraz pragnęła upadku; wzywała go, żądała, by przyszedł natychmiast, by był bez powstania. Cały bunt serca doprowadził ją tylko do tego nieprzeciętnego pragnienia. O, zniknąć w jednym uścisku, w jednej minucie przeczuć to, czego brakło życiu całemu!

A jednak w głębi serca jej panował ogromny smutek. Było to coś, jak gdyby ściśnięcie wewnętrzne, jak gdyby uczucie ciemnej próżni. Walczyła z sobą. Czyż nie była wolną? Kochając Henryka, nie oszukiwała nikogo, mogła, jak się jej podobało rozporządzać uczuciem swoim. Wreszcie wszystko ją uniewinniało. Czemże było jej życie od dwóch lat? Teraz pojmowała, że wszystko w niem osłabiało ją i przygotowywało do miłości: wdowieństwo, zupełna swoboda, samotność. Miłość musiała tleć podczas długich wieczorów, spędzanych między dwoma starymi przyjaciółmi, księdzem i jego bratem; pogoda umysłu tych dwóch ludzi tak prostych, tak szczerých ukołysała ją; tliła wówczas, kiedy tak zamykała się przed światem obok tego Paryża, co huczał na horyzoncie; tliła za każdym razem, kiedy się oparła o to okno, oddając się marzeniom, których nie znała dawniej, a które powoli uczyniły ją tak bezsilną. I przypomniawszy sobie ów jasny poranek wiosenny, miasto czyste i białe jak pod kryształem, Paryż w świetle wiosennym, dzieciennym, na który patrzyła, leżąc przed oknem z książką, opuszczoną na kolana. Owego poranku miłość budziła się, dając znak życia lekkim drżeniem, którego nie umiała nazwać, i przeciw któremu sądziła się być silną. Dzisiaj była znowu na temże miejscu, ale zwycięzka namiętność pożerała ją, a przed nią zachodzące słońce paliło miasto. Zdawało się jej, że jeden dzień dokonał tego, że był to burzliwy wieczór czystego poranku, i że wszystkie te płomienie paliły się w jej sercu.

Niebo zmieniło się. Słońce, zniżając się ku wzgórzom Meudon, odepchnęło ostatnie chmury i zajaśniało najżywszym ogniem na błękicie. Na krańcach horyzontu kredowe skały, zagrządzające dalsze okolice Charenton i Choisy le Roi, zamieniły się na masy karminu najżywszej barwy; flotyła obłoczków, płynących powoli na błękicie po nad Paryżem, pokryła się purpurowymi żagłami, a delikatna sieć z białego jedwabiu, rozciągnięta nad Montmartre, zdawała się być zadziergnięta z plecionki złotej, której równe oczka miały uwięzić gwiazdy za ukazaniem się ich na horyzoncie. A pod tem ognistem sklepieniem rozciągało się miasto, porysowane wielkimi cieniami. Na dole, na obszernym placu, wzdłuż alej, dorozki i autobusy krzyżowały się wśród żółtej kurzawy, pomiędzy tłumem przechodniów, którzy się roili jak czarne mrowisko, oświecone błyskami światła. Seminaryum jakieś, w ściśnionych szeregach posuwające się wybrzeżem Billy, tworzyło ogon sutan, koloru okry. Dalej jadący i piesi znikali, a na odległym moście rozróżnić można było tylko szereg powozów, których latarnie błyszczały. Na lewo wysokie kominy piekarni wojskowej, proste i różowe, wyrzucały duże kłęby dymu delikatnej barwy ciała; z drugiej strony rzeki, piękne wiązwy wybrzeża Orsay składały się na ciemną masę, którą chwilowe promienie słońca przesyływały. Sekwana między swemi urwistymi wybrzeżami toczyła drżące fale, w których błękit, żółta i zielona barwa łamały się w pstroczinę; ale w górze rzeki kolory te zlewały się w jeden ton złota, coraz jaskrawszy i możnaby porównać rzekę do sztaby, która wypłynęła z jakiegos niewidomego tygla na horyzoncie; w miarę jak wystygła, rozszerzyła się, mieniając żywymi kolorami. Po nad tym błyszczącym odlewem pnące się mosty, coraz bardziej zwężając swe lekkie łuki, przecinały rzekę szaremi pręgami, które gubiły się wreszcie między stosami płonących domów; po nad niemi dwie wieże Notre-Dame czerwieniły się jak dwie pochodnie.



strate, to tylko pisma galicyjskie, którym zabraknie utworów poetycznych, jakiby muza studentka przez ten czas na świeżem powietrzu sprodukowała. Ale cóż robić? do wszystkiego trzeba mieć szczęście, choćby trochę lepsze od szczęścia posła Skrzyńskiego, któremu już po zagłosowaniu w Brzeżanach votum nieufności, nadeszły telegrafem głosy ufności, mogące zmienić jego sytuacją w obec wyborców. Pokazuje się jednak, że zaufanie podobnie jak oferty licytacyjne, ma swój termin prekluzyjny, — późniejszych deklaracji się nie przyjmuje, a skutkiem tego będzie musiał szanowny poseł pójść do Kanossy wlewając swój patryotyzm do ogólnego rezerwoaru lojalności, zwanego oceanem spokojnym, gdzie już nie tylko pływać ale i lawirować się nauczyć.

Ze smutkiem musimy wyznać, że umiejętności sprytnego unoszenia się na falach żywota politycznego, bardzo podobnego do żerowania mew morskich, grozi nowy nieprzyjaciel. Pan Henryk Forlanini w Medyolanie, robi próby z nadpowietrzną machiną, która za pomocą skrzydeł poruszanych siłą pary, podnosi się bez gazu do góry i da się swobodnie kierować. Dotąd wszyscy dyplomaci i mężowie stanu aby się wznieść wyżej, potrzebowali znajomości dokładnej gimnastyki i nawigacji — gazu używali bardzo ostrożnie, bo ten częstokroć zanadto rozdyma — dziś przybija im nauka areostatyki, bo i w powietrzu zacząć bujać tytuły, order, urzędy, które zręczni baloniści będą mogli uchwycić... Tak, tak, moi panowie, trzeba się znów uczyć — upłynął wiek złoty... teraz bez egzaminów ani rusz w życiu, czego najlepszym dowodem, że dotąd w komisji egzaminacyjnej na nauczycieli i nauczycielki do szkół ludowych i wydziałowych zgłosiło się we Lwowie przeszło 600 kandydatów, a spodziewają się, że ta liczba do 8. września, dojdzie tysiąca. Szał egzaminacyjny tak ogarnął wszystkich po debiucie Brzeżańskim, że i posłowie nasi nawet tacy jak p. Kornel Ujejski muszą poddać się jawnej dyspacji przed swymi wyborcami. Szczęściem, że tam nie będzie pewno p. Torosiewicz z różgą, i że uda się poecie naszemu uniknąć Kanossy.

Powoli zaczynają już ścigać do Lwowa wędrowne ptaki z wód zagranicznych i z wystawy w Paryżu: jedni i drudzy wracają z lekką kieszenią a ciężką głową, dlatego mamy we Lwowie spokój przedtem niewidziany. I gdyby nie deszcz skrapiający nas po parę razy na dzień dla dystrakcyi, posnęlibyśmy wszyscy na dobre. Socjalistów i innych budzików publicznej ciszy wystaliśmy po za granicę krajów w Radzie państwa reprezentowanych, swawolę prasy ukrócić konfiskatami, Ruch literacki zamknęliśmy na dobre, i czegoż więcej można sobie życzyć dla uczciwego trawienia darów Bożych?... A będzie co trawić, o! będzie, niechno tylko sejm się zbierze do sali skarbkowskiej. Proszę was jedne pięć milionów pożyczki dla zapchania gęby biedzie galicyjskiej, drugie pięć milionów na restauracyą szlachty galicyjskiej... przepraszam, chciałem powiedzieć na melioracyą gruntów galicyjskich; przytem ustawa jedna, ustawa druga, trzecia i nowelle i nowelle, przyznacie czytelnicy, że to piękna perspektywa dla głodnych, coś w rodzaju cytryny, która ślinę na usta sprowadza... A co to już amatorów kucharzy kręci się na ten bal! Oj te miliony, ile wysnu nie napsujecie ludziom! Pierwszy związek kas zaliczkowych wystąpił z opozycją przeciw tym pięciu milionom dla biedzie galicyjskiej. Na

co powiada zakładać kasy powiatowe, kiedy my już jesteśmy, którzy wspomagamy potrzebujących tanim kredytem tak od 12% do 16% i sami mamy dywidendy dochodzące czasami 30%. To zdaje się powinno być dla kraju wystarczającym; niech tylko Władze autonomiczne dadzą nam opiekę, niech nas otoczą swoją życzliwością, a my powoli załatamy wszystkie biedy. W prostocie kronikarskiego ducha przyznajemy, że nie rozumiemy tej opozycyji przeciw usiłowaniom Wydziału krajowego o zniżenie stopy procentowej dla tego rodzaju pożyczek. Pojmujemy trudność w udzielaniu taniego kredytu, jeżeli samemu trzeba drogo płacić, lecz do tego najkrótsza droga byłaby, ograniczyć dla członków kas Zaliczkowych dywidendę na przykład do 5% lub 6%, a obyło by się i bez protekcyi, i kraj przyklasnałby instytucyom, dającym tak piękny przykład ze swego apetytu. Wydział krajowy proponując założenie kas powiatowych chce stopę procentową ograniczyć do 6% lub 7%, nie wypada zatem przeszkadzać mu na tej drodze, lecz owszem przyklasnąć jego dobrym chęciom, niech próbuje, może mu się to uda!

Z artystami sceny lwowskiej, tymi właśnie którzy pogardzili warszawskiem Eldorado, musi być krucho, jeżeli zdecydowali się odwiedzić Stryja czy Stryj, gdzie mają dawać zapewne w skróconej edycyji przedstawienia. Szczęśliwi, że znaleźli takiego dobrego stryja, który zapewne o swoich synowcach i synowicach nie zapomni.

Literaturze i wydawnictwom wszelkiego rodzaju bardzo ciężko w tych czasach idzie na świecie, muszą ustępować wszystkim nawet gruszkom i śliwkom, które mimo tego, że drogie, daleko chętniej się kupuje niż książki. Trzeba przyznać, że publiczność galicyjska produkcją literacką uważa za coś tak bardzo niedostępnego dla swego umysłu i kieszeni, że kupno książek poczytuje za zbytek, którego tylko ludzie bardzo zamożni pozwalają sobie mogą. W Kongresówce, na Podolu i Wołyniu nie ma domu obywatelskiego, któryby nie miał otwartego konta w jakiej księgarni warszawskiej, zkąd przysyłają mu nawet bez żądania wszystkie nowości księgarskie. Po kilka pism i codziennych i literackich znajdziecie tam na stole, a budżet roczny na ten luksus umysłowy zwyczajnie po kilkaset rubli wynosi. Szanowni nieczytelnicy! czy chcecie żeby literaci galicyjscy poszli drzewo rąbać po ulicach, albo zdobywać Baniałukę, czy co? No pomiarkujecie się sami panowie i panie nieczytający, czy to wypada?

## Piśmiennictwo polskie.

(„Piękna“ dramat w 4 aktach Wł. Okońskiego. Warszawa, 1878.)

Ową piękną, bohaterką dramatu, jest pani Emilia, żona uczonego profesora botaniki. Obok niej występuje w sztuce cały szereg jej adoratorów różnego autoramentu, począwszy od męża, wyłącznie zajętego swoją nauką, a zupełnie ufającego żonie, a skończywszy na panu Zenonie Biebrze, który przybija, ażeby wyrwać z sideł piękności swego siostrzeńca Henryka, na zabój zakochanego w Emilii, ale sam zaczyna topnieć pod czarem tej piękności. Oprócz tych trzech już wymienionych adoratorów mamy tu jeszcze hr. Ryszarda, zrujnowanego panka, z powodzeniem praktykującego zawód uwodzieleński, i p. Gracyana Dąbka, bogatego dorobkiewicza, pragnącego zło-

tem zjednać sobie to, co Ryszard chciałby osiągnąć świetnymi manierami i sztuką uwodzieleńską. Na tem się komplet adoratorów zamyka. Po za granicami jego mamy jeszcze do czynienia z brzydką Ireną, siostrą profesora, zakochaną w Henryku, a nawet narzeczoną jego z łaski wuja Biebnego, ale jak wiemy, niekochaną przez niego, z panną Teresą, siostrą Dąbka, energicznie kupującą sobie męża w Ryszardzie, i wreszcie z hr. Januszem, ojcem Ryszarda, który zadłużony po uszy u Dąbka, opiera się jednak wszelkimi siłami mezaliansom syna.

Przyzwyczajeni znajdować w podstawie dramatów p. Ochońskiego filozoficzne temata, nie zawsze, co prawda, szczęśliwie rozwiązywane, i tu szukamy czegoś więcej nad zręczne ustalenie scen, a oto, co znajdujemy: Złe jest być ładną, ale jeszcze gorzej być brzydką. Piękna Emilia, wystawiona jest na ciągłe pokusy, i gdyby nie opatrnościowa interwencya Biebnego, uległaby może natarczywym nadszatkowaniom Ryszarda. Brzydka Irena, nie mogąc zatrzymać przy sobie narzeczonego, który chce żyć przynajmniej widokiem Emilii, i na każdym kroku spotykając upokorzenia z powodu swej brzydoty, odbiera sobie życie. Jeżeli więc to jest zasadniczą myślą dramatu, — innej dopatrzeć nie umiałem — to trzeba przyznać, że nie jest ona zbyt budującą, ani zbyt głęboką. Ani piękność nie jest fatalnym darem, ani brak piękności nie jest klęską, jeśli w duszy kobiety żyje coś więcej nad chęć podobania się z powierzchowności. Piękna laleczka (na nieszczęście Emilia mimowoli autora jest po części laleczką) może wprawdzie łatwo uleść pokusom, ale nie dla tego, że jest piękną, tylko, że jest laleczką. Kobieta wzgardzona przez narzeczonego, jak Irena przez Henryka, może dopuścić się samobójstwa, ale nie koniecznie dla tego, że jest nieładną, tylko że jest namiętną i nie może znieść bolesnej rany.

Na scenie sztuka pana Ochońskiego może mieć powodzenie, przynajmniej chwilowe, bo ma dużo scen efektownych i bardzo żywy, bardzo dowcipny czasem dialog. Pod tym ostatnim względem możnaby nawet powiedzieć, że sztuka jest nieco przesoloną, to jest, że prawie wszystkie bez wyjątku występujące w niej osoby wyrażają się zbyt dowcipnie i kunsztownie. W osnuciu fabuły był p. Ochoński mniej szczęśliwym, jak w dialogu i te dwa ogrody botaniczne, zakładane dla profesora a właściwie dla jego żony przez dwóch współzawodników do jej łaski, wyglądają dość hyperbolicznie.

J. T.

## BIBLIOGRAFIA POLSKA.

— *Au. Juliusz dr. Socjalizm jako objaw choroby społecznej* Zarys ustroju społecznego i krytyczna odprawa socjalizmu. Ska, str. 188. Poznań 1878. 1 złr. 95 ct.

— *Dziesięć uwag dla osób w smutku* zostających. 16ka, str. 47. Pelplin 1879. 13 ct.

— *Malecki Antoni*. Gramatyka języka polskiego. Wydanie piąte przerobione. Ska, str. 322. Lwów 1878. 1.25

— *Mielnicki Jan*. Listy, tomik I. Ska, str. 4. Jarosław 1878. 12 ct. Tomik II. Ska, str. 46. 12 ct.

— *Myszkowski St. Maciej*. Opowiadanie. Ska, str. 40. Jarosław 1878. 12 ct.

— *Schober Jan*. Gramatyka języka niem. przerobiona przez Rebenę i Poperę. Ska, str. 111. Kraków 1878. 70 ct.

— *Solecki*. Elementarz śpiewu i teoryi muzyki aprobowanej przez Tow. muzyczne we Lwowie. Ska, str. 39. 60 ct.



